
 

 

 

Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce 
Ufficio Amministrativo Unico  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

N. 26 

CAPITOLO  4461 p.g. 7 - E.F. 2024  

 

 

OGGETTO: T.D. con unico fornitore N° 4209547 sul portale MePA in favore della OMNIA 

SERVITIA Srl, per servizio di manutenzione antincendio presso gli uffici dell’Avvocatura dello 

Stato di Lecce – Via Rubichi, nr. 39 – CODICE CIG = B112576DDC 

        

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato”;  

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile”;  

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  

Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

Visto il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per l'organizzazione e il 

funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”;  

Vista il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2023-2025, approvato 

con D.A.G. n. 95 del 14 aprile 2023; 

Visto il DSG n. 671 del 06.12.2022 con il quale è stato conferito, ai sensi dell’articolo 19, comma 5, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al dott. Cosimo Mevoli, dirigente amministrativo di 

ruolo, l’incarico di direzione dell’Ufficio Amministrativo Unico dell’Avvocatura Distrettuale dello 

Stato di Lecce, di cui al D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210; 

Visto   l’art. 2 del D.M. MEF del 23.01.2015 pubblicato il 03.02.2015 contenente indicazioni sulla 

scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla legge di stabilità per il 2015 (art. 1 comma 629, 

lettera b) Legge 23 dicembre 2014 nr.  190 - da applicarsi alle operazioni fatturate a partire dal 1° 

gennaio 2015 e per le quali l’esigibilità dell’imposta sia successiva a tale data; 

Considerato    che presso gli Uffici dell’AdS di Lecce, a seguito di intervento di manutenzione 



ordinaria del comune impianto antincendio, effettuato dalla Soc. MELORIO IMPIANTISTICA Srl, 

dal verbale di intervento del 09.11.2023 è emersa la necessità di procedere alla manutenzione delle 

manichette DN45 dell’impianto antincendio con sostituzione di quelle ormai scadute, della lancia a 

leva e della lastra trasparente per la rottura “safe crash”; 

Vista  la richiesta di avvio procedura di servizio manutentivo relativo alla parte di spettanza di questa 

Distrettuale, avanzata dal Sig. Luigi SANCES in qualità di RSPP di cui al prot. n°18709/A del 

03.04.2024, alla quale venivano allegati n° 02 preventivi di Società specializzate nella manutenzione 

di impianti, e nello specifico: 

- Prev.vo n° 651/2023 del 30.11.2023 – Soc. MELORIO IMPIANTISTICA S.r.l. di € 

610,00 oltre IVA; 

- Prev.vo n° 2023.016.L12.090.ADS del 01.12.2023 – Soc. OMNIA SERVITIA S.r.l. di € 

440,70 Iva esclusa; 

Considerata   la necessità e l’urgenza di pubblico interesse di provvedere al soddisfacimento 

dell’esigenza rappresentata in oggetto e relativa alla sicurezza sui luoghi di lavoro, al fine di 

permettere il regolare funzionamento dell’impianto antincendio e che nel caso di specie, trattandosi 

di procedura sottosoglia si possa procedere con affidamento diretto, ottenendo in tempi celeri la 

disponibilità del servizio necessario al normale funzionamento dell’ufficio; 

Effettuata apposita ricerca sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione che 

ha evidenziato la presenza della Società “OMNIA SERVITIA S.r.l.”, sita in Zona industriale - snc - 

a Mozzagrogna (CH) – P.IVA n° 02058900693, attiva nell’iniziativa di proprio interesse quale 

operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio richiesto;  

Accertato che la dichiarazione ex art. 52, D. Lgs. n. 36/2023 e quelle di idoneità professionale e di 

capacità economico-finanziaria tramite sottoscrizione da parte del fornitore del Documento Unico di 

Gara Europeo (DGUE) verranno acquisite in sede di approvazione della trattativa diretta sul portale 

MePA;  

Accertato, altresì, che la dichiarazione ex art. 54, D. Lgs. n. 165/2001 verrà acquisita dall’operatore 

economico per l’accesso del personale esterno agli spazi dell’Istituto in sede di approvazione della 

trattativa diretta sul portale MePA; 

Acquisito il CIG n° B112576DDC - attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Acquisito il DURC on line relativo alla Ditta individuata presso il competente sportello unico 

previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso (scadenza validità certificato: 03.06.2024);                    

Ritenuto opportuno nominare responsabile unico del progetto (R.U.P.) il Dott. Cosimo Mevoli; 

Verificata la dichiarazione di assenza di motivi ostativi da parte del RUP – Dott. Cosimo Mevoli - 

con riguardo alla specifica procedura in oggetto; 

Preso atto che in caso di aggiudicazione di Trattativa Diretta/Gara verrà allegato al contratto – in 

cui sarà espressamente richiamato – formandone parte integrante e sostanziale, il patto d’integrità 

da accettarsi e sottoscriversi a cura delle parti interessate;                                                                             

Accertato che l’importo della spesa presunta soggetta a ribasso o a conferma di preventivo, 

ammonta ad € 440,70 – IVA 22% esclusa, trova copertura nelle assegnazioni a favore di questa 

Amministrazione del capitolo 4461 p.g. 7 del corrente esercizio finanziario 2024; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. ai sensi dell’art. 17, co. 1, D. Lgs. n. 36/2023, di autorizzare l’affidamento a mezzo Trattativa 

Diretta con unico Fornitore n° 4209547 nell’ambito del MePA - Consip, in favore della 

Società “OMNIA SERVITIA S.r.l., sita in Zona industriale – snc - a Mozzagrogna (CH) – 

P.IVA n° 02058900693”, attiva nell’iniziativa di proprio interesse per il servizio di 

manutenzione impianto antincendio presso gli uffici dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato 

di Lecce, per l’importo di € 440,70 (euro quattrocentoquaranta/70) – IVA 22% esclusa; 



3. di dare atto che è stato attribuito dall’A.N.A.C. il codice CIG B112576DDC alla presente 

procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. di nominare responsabile unico del progetto (R.U.P.) il Dott. Cosimo MEVOLI, nell’ambito 

della presente procedura; 

5. la spesa 440,70 (euro quattrocentoquaranta/70) – IVA 22% esclusa per l’affidamento di che 

trattasi è imputata al pertinente capitolo di bilancio Cap. 4461 p.g. 7 - E.F. 2024; 

6. Di precisare che: 

a) Il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello dell’efficienza 

dell’impianto antincendio in uso presso l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce; 

b) l’oggetto della Trattativa Diretta con unico fornitore è il servizio di manutenzione 

straordinaria sull’impianto antincendio, come richiesto dal R.S.P.P. dell’AdS di Lecce; 

c) il valore economico dell’intervento è pari ad € 440,70 (euro quattrocentoquaranta/70) 

– IVA 22% esclusa, importo stimato e da ribassare/confermare in sede di trattativa 

diretta sul MePA; 

d) la forma del contratto sarà definita on - line a mezzo Trattativa Diretta sul MePA, con 

apposizione di firma elettronica (ai sensi dell’art. 52 delle regole del sistema di e- 

procurement); 

e) la scelta del contraente è quella dell’acquisizione mediante trattativa diretta con unico 

fornitore sul mercato della pubblica amministrazione (MePA) considerato che il valore 

economico non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti; 

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sulla sezione “Amministrazione 

Trasparente” – Bandi di gara e contratti – del sito Web dell’AGS e comunicato al 

responsabile per la prevenzione della corruzione; 

 

Del presente provvedimento, se ne attesta altresì, la regolarità contabile ed amministrativa. 

 

 

Il presente atto viene firmato digitalmente per la raccolta degli atti amministrativi nonché al fine 

della trasmissione e controllo da parte della Ragioneria Territoriale dello Stato.” 

 

 

Il Dirigente Ufficio Amministrativo Unico 

                   (Dott. Cosimo MEVOLI) 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n. 

82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa) 

 

 
 

 

 

RP 

 


		2024-04-03T11:12:57+0000
	Cosimo Mevoli




